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Der letzte Monat der Sommerhauptsaison - August 2024: rund 21 Mio. 

Nächtigungen (+3%) und rund 6 Mio. Ankünfte (+9,6%).  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der August schließt mit 21,1 Mio. Nächtigungen und liegt damit um +3,0% über dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 6,1 Mio. ein Plus von +9,6% im Vergleich zu 
2023. Der Nächtigungszuwachs verteilt sich gleichermaßen auf inländische und 
ausländische Nächtigungen mit jeweils +3,0%. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben 
5/4-Stern Hotels (+5,3% NÄ), Gewerbliche Ferienwohnungen (+3,9% NÄ) und 3-Stern 
Hotels (+1,0% NÄ) einen Nächtigungszuwachs im Vergleich zum Vorjahr. 

 

• Unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland kam es im August zu den größten 
Nächtigungszuwächsen aus den USA (+35,2% NÄ), Ungarn (+13,4% NÄ), Tschechien 
(+13,3% NÄ), UK (+10,3% NÄ), Spanien (+6,2% NÄ) und Polen (+5,5% NÄ). Nicht unter 
den Top 15 Herkunftsländern nach absoluten Nächtigungen, aber mit deutlichem Zuwachs 
ist China (+86,9% NÄ). 

 

• Die bisherige Sommersaison 2024 (Mai bis August) verzeichnet 61,1 Mio. Nächtigungen 
(+ 1,7% NÄ) und 19,3 Mio. Ankünfte (+4,5% AN). Die Nächtigungen aus dem Ausland 
sind um +2,0% gestiegen, jene aus dem Inland um +1,1%. 

 

• Im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis August) verbucht der Tourismus mit 115,6 Mio. 
Nächtigungen ein Plus von +1,7% NÄ und mit 33,5 Mio. Ankünften einen Zuwachs von 
+4,2% AN. Damit liegt das bisherige Kalenderjahr bei einem Rekordwert seit Beginn der 
Aufzeichnungen im Jahr 1973.  
 

 
 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 6.082,4 9,6 530,4 21.072,0 3,0 613,7

Inländer 1.789,2 9,2 150,7 5.377,3 3,0 156,6

Ausländer 4.293,2 9,7 379,6 15.694,7 3,0 457,1

August 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.105,3 10,6 8.565,5 4,1 337,4

2 Niederlande 308,9 0,2 1.570,3 -6,5 -109,2

3 Italien 236,1 7,3 774,3 3,0 22,6

4 Tschechische Republik 170,1 17,8 534,4 13,3 62,7

5 Schweiz u. Liechtenstein 131,1 10,9 417,9 2,5 10,2

6 Belgien 80,2 7,7 388,9 4,1 15,3

7 Frankreich (einschl.Monaco) 103,1 0,6 311,9 -2,0 -6,4

8 Vereinigtes Königreich 92,7 15,5 308,2 10,3 28,8

9 Polen 118,8 13,8 279,7 5,5 14,6

10 USA 107,4 41,9 264,1 35,2 68,8

11 Ungarn 83,8 20,5 254,4 13,4 30,1

12 Israel 45,3 -34,7 179,0 -37,5 -107,4

13 Spanien 67,4 8,1 167,7 6,2 9,8

14 Ver. Arab. Emirate 31,5 -18,5 131,2 -16,7 -26,3 

15 Arab.Länder in Asien 1) 34,7 -5,1 127,3 -8,8 -12,3 

August 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 173,1 3,3 5,5 494,3 1,4 7,0

Kärnten 653,3 11,8 69,1 2.936,3 3,7 104,5

Niederösterreich 402,5 9,9 36,3 962,0 7,2 64,9

Oberösterreich 436,9 7,6 30,8 1.259,4 2,6 32,0

Salzburg 1.025,2 7,2 69,1 3.976,2 0,5 20,2

Steiermark 597,3 7,9 43,7 1.940,4 3,1 59,2

Tirol 1.624,3 8,6 128,2 6.366,3 1,2 77,7

Vorarlberg 342,8 10,1 31,5 1.212,6 4,8 55,5

Wien 827,0 16,3 116,0 1.924,5 11,3 195,5

Österreich 6.082,4 9,6 530,4 21.072,0 3,0 613,7

August 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 2.067,8 10,2 190,8 6.426,5 5,3 323,0

3-Stern 1.341,6 6,8 85,2 3.602,7 1,0 37,2

2/1-Stern 498,3 5,7 26,7 1.215,0 -0,3 -3,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 526,1 13,4 62,2 2.688,1 3,9 99,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 167,9 2,6 4,2 667,8 -3,5 -23,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 441,0 6,4 26,5 2.731,2 -2,5 -69,6

Österreich 6.082,4 9,6 530,4 21.072,0 3,0 613,7

August 2024

absolute Zahlen in 1.000
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Bisherige Sommersaison: Mai bis August 2024 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 19.287,5 4,5 829,2 61.124,1 1,7 1.046,7

Inländer 6.114,4 3,0 178,1 17.390,1 1,1 189,2

Ausländer 13.173,1 5,2 651,1 43.734,0 2,0 857,5

Mai bis August 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 6.263,4 3,0 23.544,2 0,9 210,0

2 Niederlande 847,1 0,4 3.675,4 -2,1 -78,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 523,3 4,6 1.634,6 2,4 38,3

4 Tschechische Republik 502,0 5,2 1.483,6 4,9 69,3

5 Italien 450,2 3,5 1.301,6 2,1 26,8

6 Belgien 240,4 1,1 1.054,7 1,3 13,5

7 USA 435,1 21,7 1.048,5 18,7 165,2

8 Vereinigtes Königreich 304,7 12,6 897,8 10,6 86,0

9 Polen 366,7 14,1 863,5 5,7 46,6

10 Frankreich (einschl.Monaco) 262,0 1,5 755,1 1,6 11,9

11 Ungarn 248,8 7,7 741,6 4,9 34,6

12 Dänemark 164,6 3,7 486,5 5,9 27,1

13 Spanien 167,6 5,0 401,3 5,9 22,4

14 Israel 114,7 -30,6 377,6 -34,2 -196,3

15 Saudi-Arabien 117,9 -7,1 350,3 -6,1 -22,8

Mai bis August 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 591,9 5,5 30,9 1.690,2 4,2 67,4

Kärnten 1.883,3 3,3 60,4 7.807,2 -0,2 -17,5

Niederösterreich 1.383,8 3,3 44,7 3.247,6 1,3 40,9

Oberösterreich 1.538,0 2,6 39,6 4.156,1 2,3 93,7

Salzburg 3.144,3 1,8 55,5 11.010,8 -0,6 -70,2

Steiermark 1.916,6 3,6 66,9 5.848,4 2,8 159,0

Tirol 4.740,1 3,7 170,9 16.989,4 0,6 102,3

Vorarlberg 1.007,1 3,2 31,4 3.255,9 1,5 48,0

Wien 3.082,4 12,1 331,9 7.118,5 9,9 641,0

Österreich 19.287,5 4,5 829,2 61.124,1 1,7 1.046,7

Mai bis August 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis August 2024 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 6.961,9 7,0 456,2 19.635,0 4,6 857,1

3-Stern 4.343,3 0,9 37,2 10.904,6 -1,3 -143,7

2/1-Stern 1.622,9 3,1 48,9 3.721,7 -0,9 -33,5

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.578,5 10,6 151,0 7.106,6 5,5 371,6

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 512,3 -1,2 -6,1 1.864,6 -4,5 -88,7

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.287,2 2,1 26,0 7.121,0 -1,4 -100,6

Österreich 19.287,5 4,5 829,2 61.124,1 1,7 1.046,7

Mai bis August 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 33.504,3 4,2 1.344,6 115.625,6 1,7 1.903,8

Inländer 10.109,9 3,0 294,5 29.003,4 1,3 372,2

Ausländer 23.394,4 4,7 1.050,2 86.622,2 1,8 1.531,6

Jänner bis August 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 10.951,2 2,7 44.337,7 1,3 569,0

2 Niederlande 1.882,5 -0,1 9.400,2 -1,8 -172,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 929,6 4,1 3.109,8 1,8 55,0

4 Tschechische Republik 932,1 4,2 3.089,9 3,7 110,2

5 Vereinigtes Königreich 670,5 8,4 2.631,5 4,0 101,2

6 Belgien 516,0 1,7 2.513,5 1,1 27,3

7 Polen 651,0 13,0 2.053,2 6,4 123,5

8 Italien 714,4 5,4 1.942,3 3,8 71,1

9 Ungarn 497,1 7,6 1.661,8 5,6 88,1

10 USA 614,6 19,3 1.540,3 15,8 210,2

11 Dänemark 340,4 -2,8 1.404,1 -5,1 -75,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 408,8 3,7 1.293,1 4,1 50,9

13 Slowakei 227,6 8,2 766,3 4,1 30,2

14 Rumänien 247,7 7,1 718,0 3,4 23,6

15 Spanien 266,9 7,3 659,1 7,5 46,0

Jänner bis August 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 858,2 6,8 54,5 2.397,9 5,5 125,4

Kärnten 2.563,9 2,7 68,5 10.645,4 0,0 3,5

Niederösterreich 2.088,7 2,4 48,2 5.099,8 0,9 44,4

Oberösterreich 2.360,5 4,0 89,7 6.376,3 3,0 185,8

Salzburg 5.982,6 1,0 61,9 23.541,7 -0,7 -166,0

Steiermark 3.187,7 3,1 96,6 10.279,2 2,2 217,2

Tirol 9.240,4 3,2 282,3 37.918,8 0,7 277,9

Vorarlberg 1.997,9 3,8 72,6 7.335,3 2,2 157,6

Wien 5.224,4 12,3 571,4 12.031,2 9,8 1.071,1

Österreich 33.504,3 4,2 1.344,6 115.625,6 1,7 1.903,8

Jänner bis August 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 12.787,7 5,9 715,6 38.465,2 3,5 1.284,4

3-Stern 7.319,8 0,8 57,0 20.371,8 -1,9 -384,8

2/1-Stern 2.747,6 2,9 77,1 7.373,8 -0,1 -6,8

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.251,2 10,9 319,1 15.884,9 7,0 1.040,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 859,3 -2,0 -17,7 3.420,3 -4,8 -173,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.671,5 1,2 32,4 15.106,6 -1,1 -168,6

Österreich 33.504,3 4,2 1.344,6 115.625,6 1,7 1.903,8

Jänner bis August 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2023
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Aug.24 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 6.082,4 9,6 21.072,0 3,0 613,7 19.287,5 4,5 61.124,1 1,7 1.046,7 33.504,3 4,2 115.625,6 1,7 1.903,8

Österreich 1.789,2 9,2 5.377,3 3,0 156,6 6.114,4 3,0 17.390,1 1,1 189,2 10.109,9 3,0 29.003,4 1,3 372,2

Ausland gesamt 4.293,2 9,7 15.694,7 3,0 457,1 13.173,1 5,2 43.734,0 2,0 857,5 23.394,4 4,7 86.622,2 1,8 1.531,6

1 Deutschland 2.105,3 10,6 8.565,5 4,1 337,4 6.263,4 3,0 23.544,2 0,9 210,0 10.951,2 2,7 44.337,7 1,3 569,0

2 Niederlande 308,9 0,2 1.570,3 -6,5 -109,2 847,1 0,4 3.675,4 -2,1 -78,8 1.882,5 -0,1 9.400,2 -1,8 -172,3

3 Schweiz u. Liechtenstein 131,1 10,9 417,9 2,5 10,2 523,3 4,6 1.634,6 2,4 38,3 929,6 4,1 3.109,8 1,8 55,0

4 Tschechische Republik 170,1 17,8 534,4 13,3 62,7 502,0 5,2 1.483,6 4,9 69,3 932,1 4,2 3.089,9 3,7 110,2

5 Vereinigtes Königreich 92,7 15,5 308,2 10,3 28,8 304,7 12,6 897,8 10,6 86,0 670,5 8,4 2.631,5 4,0 101,2

6 Belgien 80,2 7,7 388,9 4,1 15,3 240,4 1,1 1.054,7 1,3 13,5 516,0 1,7 2.513,5 1,1 27,3

7 Polen 118,8 13,8 279,7 5,5 14,6 366,7 14,1 863,5 5,7 46,6 651,0 13,0 2.053,2 6,4 123,5

8 Italien 236,1 7,3 774,3 3,0 22,6 450,2 3,5 1.301,6 2,1 26,8 714,4 5,4 1.942,3 3,8 71,1

9 Ungarn 83,8 20,5 254,4 13,4 30,1 248,8 7,7 741,6 4,9 34,6 497,1 7,6 1.661,8 5,6 88,1

10 USA 107,4 41,9 264,1 35,2 68,8 435,1 21,7 1.048,5 18,7 165,2 614,6 19,3 1.540,3 15,8 210,2

11 Dänemark 22,4 4,7 72,8 4,9 3,4 164,6 3,7 486,5 5,9 27,1 340,4 -2,8 1.404,1 -5,1 -75,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 103,1 0,6 311,9 -2,0 -6,4 262,0 1,5 755,1 1,6 11,9 408,8 3,7 1.293,1 4,1 50,9

13 Slowakei 36,9 24,1 108,1 17,8 16,3 110,5 7,3 318,7 3,4 10,5 227,6 8,2 766,3 4,1 30,2

14 Rumänien 46,1 8,6 110,8 6,3 6,6 132,3 8,5 317,3 5,2 15,7 247,7 7,1 718,0 3,4 23,6

15 Spanien 67,4 8,1 167,7 6,2 9,8 167,6 5,0 401,3 5,9 22,4 266,9 7,3 659,1 7,5 46,0

16 Schweden 18,3 6,1 49,7 7,4 3,4 108,2 10,7 259,1 9,1 21,6 182,6 -0,4 638,8 -6,5 -44,4

17 Israel 45,3 -34,7 179,0 -37,5 -107,4 114,7 -30,6 377,6 -34,2 -196,3 154,8 -34,7 525,5 -37,5 -315,3

18 China 42,1 102,8 73,4 86,9 34,1 170,4 125,6 287,7 102,4 145,6 254,8 145,4 434,8 112,5 230,2

19 Kroatien 14,8 41,1 40,3 14,1 5,0 50,0 16,0 133,9 -0,3 -0,4 131,7 12,2 408,5 3,2 12,7

20 Slowenien 21,6 32,4 53,6 17,6 8,0 62,1 9,8 154,5 5,3 7,8 135,2 7,5 389,4 3,6 13,5

21 Saudi-Arabien 32,0 -24,3 94,9 -25,8 -33,0 117,9 -7,1 350,3 -6,1 -22,8 133,5 -4,5 388,5 -4,2 -17,0

22 Ver. Arab. Emirate 31,5 -18,5 131,2 -16,7 -26,3 84,1 -15,9 291,4 -16,3 -56,7 108,0 -10,7 349,3 -12,7 -50,8

23 restl. Südosteuropa 3) 13,1 38,0 33,7 31,9 8,2 50,6 19,3 129,6 14,8 16,7 119,0 19,6 347,4 16,8 50,0

24 Arab.Länder in Asien 1) 34,7 -5,1 127,3 -8,8 -12,3 86,9 -0,6 278,8 -7,6 -22,9 104,8 2,5 327,2 -5,1 -17,6

25 Ukraine 21,4 8,0 53,2 14,4 6,7 70,1 5,3 172,9 10,0 15,7 124,4 0,4 326,4 -1,0 -3,3

26 Luxemburg 13,1 16,8 54,4 6,0 3,1 29,4 5,5 112,8 4,0 4,3 65,9 1,5 309,3 -0,8 -2,5

27 Irland (Republik) 8,3 11,4 23,8 5,3 1,2 29,6 -1,7 81,9 -5,0 -4,3 74,3 -0,1 305,3 -1,2 -3,7

28 Südkorea 23,5 9,2 42,8 7,3 2,9 95,3 14,9 166,2 14,5 21,0 150,3 19,8 261,9 18,7 41,3

29 Australien 14,5 -13,8 33,2 -17,9 -7,2 62,1 -5,0 146,3 -4,4 -6,7 93,8 -2,2 254,7 -4,8 -12,8

30 Türkei 14,2 49,2 30,1 46,6 9,6 58,1 38,6 129,4 39,6 36,7 103,1 38,2 250,9 39,4 70,9

31 Kanada 17,4 18,4 40,7 17,7 6,1 71,1 23,9 169,6 23,3 32,0 96,9 21,9 244,3 18,7 38,5

32 Zentral- u.Südamerika 2) 14,6 16,0 34,1 9,8 3,0 62,4 9,8 141,6 5,5 7,4 98,8 8,6 235,7 -0,9 -2,1

33 Finnland 7,3 -6,1 17,8 -9,3 -1,8 43,3 -0,8 107,1 -2,0 -2,2 76,5 -0,4 235,3 -4,6 -11,3

34 Indien 14,5 13,9 33,9 31,7 8,2 87,2 20,2 174,4 24,7 34,5 112,8 19,3 231,8 22,2 42,1

35 Südostasien 10,3 14,6 22,2 10,4 2,1 58,8 5,3 118,7 3,9 4,5 105,9 1,4 212,1 3,1 6,4

36 Griechenland 9,4 9,0 24,8 8,5 1,9 28,9 16,1 76,6 12,9 8,8 67,5 19,1 194,1 15,2 25,6

37 Norwegen 8,2 38,2 20,4 41,3 6,0 40,2 10,7 87,7 6,9 5,7 66,7 1,0 193,4 -4,8 -9,8

38 Bulgarien 8,1 1,0 21,7 3,0 0,6 31,4 2,6 85,1 5,2 4,2 61,1 6,1 190,5 7,6 13,5

39 Übrige GUS 10,2 53,8 22,4 32,8 5,5 38,4 19,9 89,6 15,8 12,2 68,3 16,3 174,3 12,5 19,4

40 Taiwan 12,5 -3,1 23,0 -3,2 -0,8 59,2 11,4 102,8 9,9 9,3 98,5 19,5 167,9 18,1 25,7

41 Litauen 10,7 30,6 21,9 29,4 5,0 32,7 14,2 66,3 13,5 7,9 54,4 10,1 160,7 3,5 5,4

42 Japan 13,0 29,0 28,6 21,2 5,0 41,9 37,2 90,6 29,6 20,7 66,2 46,8 147,5 38,0 40,6

43 Brasilien 5,6 10,1 13,1 8,7 1,0 25,9 18,1 62,7 15,5 8,4 47,0 24,6 123,1 23,2 23,2

44 Portugal 6,9 7,6 18,8 19,4 3,1 23,3 13,4 58,8 13,0 6,8 43,2 11,9 120,6 11,8 12,7

45 Russland 5,2 15,4 14,7 11,9 1,6 18,6 6,2 50,9 7,3 3,5 36,0 2,8 112,9 2,1 2,3

46 Lettland 5,2 7,8 12,4 1,7 0,2 18,3 8,4 42,0 7,6 3,0 33,6 5,4 101,3 1,8 1,8

47 Estland 4,5 14,1 9,4 4,4 0,4 16,4 3,6 34,2 1,5 0,5 29,8 2,4 89,9 -2,1 -1,9

48 Zypern 4,1 39,8 12,2 26,8 2,6 10,4 25,5 29,6 22,3 5,4 19,0 13,6 57,6 13,6 6,9

49 Island 1,5 31,9 4,1 27,4 0,9 5,0 -12,1 13,9 -12,5 -2,0 12,3 -7,0 52,1 -5,6 -3,1

50 Südafrika 1,6 -10,9 4,2 -7,2 -0,3 7,1 -21,5 17,5 -14,9 -3,1 13,0 -18,2 44,7 -16,6 -8,9

51 Neuseeland 3,2 3,0 7,3 5,3 0,4 11,5 14,1 25,7 10,6 2,5 15,6 11,9 39,5 5,3 2,0

52 Malta 2,8 48,7 10,0 30,6 2,3 6,7 16,8 21,5 9,8 1,9 12,4 8,8 38,2 0,0 0,0

August 2024 Mai bis August 2024 Jänner bis August 2024

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


